

21/5/2019

Angående røgfri skoletid i Københavns kommune

Kære BUU

Vi er et par elever fra kirkebjerg skole som er interesseret i jeres valg at forbyde elever i Københavns kommune at kunne ryge. Vi er ikke andet end i jeres beslutning om at gøre skolen røgfri, men burde det ikke gælde både elever og lærere?

Hvad betyder det?

Dette betyder at vores venner og vi går ind for at reglerne angående røgfri skoletid, bør være gældende for enhver ung, eller voksen, på enhver skole i Københavns kommune. Vi bakker op omkring, at rygning ikke er noget der hører til i skoletiden.

Vi har tidligere prøvet at tage kontakt til vores egen skoles ledelse, men forgæves har de ikke fulgt på vores opfordringer. Derfor vælger vi nu at skrive til jer og opfordre jer til at i det mindste have en dialog omkring dette emne.

Argumenter

Vi har forberedt en række argumenter, for hvorfor rygeforbudet skal dække alle og enhver:

- Hvis man selv er en skoleelev, som ønsker at minimere sin rygning, men ens lærer møder til time og lugter af cigaretrøg, er der en høj risiko for at eleven får abstinenser, dette kan have negativ indflydelse på både trivsel og undervisning. (For en ikkerygende elev er lugten også irriterende).
- De samme bestyrelsesmedlemmer som har reklameret angående røgfri skoletid, både på og udenfor skolen, er flere gange blevet set rygende på vores skoles parkeringsplads, som umiddelbart er del af skolens grund?
- Med den nuværende situation fremgår skolebestyrelsen som hyklerisk, og vi mener at hvis vi forstørrer forbuddet til lærere og bestyrelse ville der vises solidaritet, som ville have positiv indflydelse på både trivsel og undervisning.
- For størstedelen af elever er læreren set på som en rollemodel, som skal vise eleven fremad i livet. Hvis læreren gennemgår en skoletime ved at fortælle sin klasse om faren ved rygning, og derefter går udenfor i pauserne for at ryge, mister lærerens ord sin vægt, og eleverne tænker at de ikke burde stole på hvad deres lærer siger.
- Til dato har 10 kommuner indført røgfri skoletid for alle på skolerne, 8 kommuner har sat dato for indførelse af røgfri skoletid for alle. 2 kommuner; København- og Norddjurs kommune har indført røgfri skoletid for elever. Over 200 skoler i hele Danmark har taget deres eget initiativ og har indført røgfri skoletid for alle.

Konklusion

I dag sker der en fremgang som vi ikke kan ignorere. Enten kan vi, hovedstadens kommune, være på fronten af den fremgang som angår rygning i skoletiden, og skubbe for udvikling og lovgivning, som kan hjælpe os alle.

21/5/2019

Bror Stöckel

Jeppe Ekstrand

Bror Stöckel & Jeppe Ekstrand



Bror Stöckel og Jeppe Ekstrand
Elever på Kirkebjerg Skole

12. juni 2019

Sagsnr.
2019-0137947

Dokumentnr.
2019-0137947-4

Kære Bror og Jeppe

Mange tak for jeres brev til mig og de andre medlemmer af Børne- og Ungdomsudvalget om Røgfri Skoletid. Hvor er det dog dejligt, at I vil bruge jeres tid og kræfter på en så vigtig sag. Da jeg i sin tid stillede forslag om at indføre røgfri skoletid for elever på de københavnske skoler, var min argumentation den samme som jeres, nemlig at skolen ikke skal være et sted, hvor elever lærer at ryge.

Det er rigtigt, at de voksne fortsat må ryge i skoletiden. Men der er meget strenge regler for de voksnes rygning på skolen – både for de ansatte, forældre og andre, der besøger skolen. De må overhovedet ikke ryge på skolens grund og må derfor gå uden for skolen, hvis de vil ryge. Men ikke nok med det, de skal gå så langt væk, at de ikke er synlige for eleverne på skolen. Dvs. de kan ikke bare stå uden for skolens indgang og ryge, men må gå et sted hen, hvor eleverne ikke kan se dem.

I forbindelse med indførelsen af røgfri skoletid for eleverne har min forvaltning i samarbejde med Sundhedsforvaltningen tilbudt skolerne hjælp til, hvordan man kan arbejde med det. Det kan fx være hjælp til formulering af en rygepolitik eller hjælp til, at de lærere og pædagoger, der gerne vil holde op med at ryge, får tilbud om rygestopkursus. Vi tilbyder faktisk også støtte til at påbegynde en proces på skolen mod at indføre røgfri skoletid for alle – også de ansatte. Der er dog her nogle regler, der skal følges, således at skolens medarbejdere bliver medinddraget i en sådan beslutning. Men der er allerede skoler i København, der er røgfri for både elever og ansatte.

Jeg vil meget gerne drøfte jeres forslag yderligere og vil gerne invitere jer til en snak på baggrund af jeres brev. Min sekretær vil derfor tage kontakt til jer snarest for at aftale en dato og tidspunkt. Jeg glæder mig til at tale videre med jer.

Med venlig hilsen

Jesper Christensen

Rådhuset

1599 København V

Telefon
3366 2000

E-mail
borgmester@buf.kk.dk

www.kk.dk